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مقدمه
در این قسمت از پادکست دایجست مى خواهیم درباره ى موضوع داغى که این روزها تقریباً از همه جا به گوش مى رسد، صحبت کنیم 
و آن چیزى نیست جز بیت کوین. مى توان گفت بیت کوین به داغ ترین خبر و کلمه ى این روز هاى تلویزیون، رادیو و مخصوصاً اینترنت تبدیل 
شده است. هرروز خبر تازه اى منتشر مى شود که قیمت بیت کوین از فلان هزار دلار گذشت و فردا تیتر روزنامه ها این است که بیت کوین رکورد 
قبلى خودش را شکست. مى خواهیم بررسى کنیم بیت کوین چیست، از کجا آمده و چگونه کار مى کند. در این قسمت از پادکست دایجست 

باید سعه ى صدر داشته باشید، چراکه همه ى مفاهیم و کلمات جدید هستند و توضیح دادن این موضوع کمى سخت است.

بیت کوین چیست؟
بیت کوین در اصل یک «رمز-ارز» یا به بیان معمول، «پول دیجیتال» است. یعنى پولى که فقط در فضاى اینترنتى و دیجیتالى وجود 

دارد و مثل اسکناس یک برگه ى چاپ شده و قابل مشاهده نیست؛ درنتیجه قابل لمس نیست، زیرا بعُدِ فیزیکى ندارد.
بیت کوین پولى است که تحت کنترل هیچ بانک مرکزى و دولت و حتى شخص خاصى نیست. تمام پول هاى رایج دنیا (ریال، دلار، پوند 
و...) که در دست من و شماست، تحت نظارت دولت و بانک مرکزى یک کشور هستند که تصمیم مى گیرند چه میزان از آن چاپ و وارد بازار 
کنند. در مورد بیت کوین چنین کنترلى وجود ندارد و کسى کم و زیاد شدن پول در بازار را مدیریت نمى کند. مى دانم سؤالات زیادى ذهنتان 
را مشغول کرده است. نگران نباشید؛ به بیشتر آن ها جواب خواهیم داد. تا این جا آموختیم که بیت کوین یک رمز-ارز دیجیتالى ست که تحت 

کنترل هیچ شخص و دولتى نیست. قبل از اینکه ماهیت این پول را بیشتر توضیح بدهیم، خوب است راجع به روند پیدایش آن بدانیم.

تاریخچه ی اجمالی پیدایش پول، بانکداری و انگیزه ی خلق بیت کوین
بیت کوین اولین تجربه ى اجرایى شدنِ ایده ى رمز-ارز بود. ایده ى رمز-ارز را «واى داى» در سال 1998 مطرح کرد. واى داى مى گفت 
رمز-ارز یک پول جدید است که با استفاده از علم رمزنگارى مى تواند مبادلات خودش را کنترل کند و به یک قدرت و محوریت مرکزى مثل 
دولت یا مالک نیاز ندارد. بر اساس این تعریف، شخصى با هویت ناشناس مقاله اى راجع به بیت کوین نوشته و سیستم آن را تشریح کرد. او این 
مقاله را در سال 2008، در بحبوحه ى رکود مالى بانک ها، به یک لیستِ ایمیلى از افراد علاقه مند به رمزنگارى ارسال کرد. اسم مستعار این 
شخص که تا امروز هم ناشناس مانده است، ساتوشى ناکاماتو (Satoshi Nakamoto) است. اولین بیت کوین در سال 2009 توسط وى خلق شد.

چرا چنین پولی خلق شد؟ انگیزه ی ساتوشی ناکاموتو از خلق بیت کوین چه بود؟
و در  فرد ده کیلو سیب زمینى مى داد  مثلاً  استفاده مى کردند.  به کالا»  از روش «مبادله ى کالا  تجارت  براى  هزاران سال قبل مردم 
ازایش یک کیلو گوشت مى گرفت. پس از مدتى، به علت سختى جابه جایى کالاها، پول را ایجاد کردند. سکه هایى از جنس طلا و نقره و... 
ساختند و ارزش هرکدام را به صورت قراردادى تعیین کردند و پس از آن در هنگام تجارت، این سکه ها را به کار بردند. اما حمل و نقل همین 
سکه ها هم دشوار بود و با استفاده از آن ها امکان پرداخت رقم هاى کمتر وجود نداشت. در نتیجه تصمیم گرفتند که طلا و نقره هاى خود را 
در گاوصندوق هاى جایى به نام بانک سپرده گذارى و معادل مقدار دارایىِ خود، برگه هایى را دریافت کنند. مثلاً روى برگه نوشته مى شود «صد 
عدد سکه ى طلا» و این یعنى فردى که برگه را در دست دارد، مالک صد سکه ى طلا در بانک است. فرد به هنگام داد و ستد تنها از همین 

برگه استفاده مى کرد، چراکه حمل ونقلش راحت تر بود. بدین ترتیب پول کاغذى ما به وجود آمد. ماجراى پول از این جا به بعد جالب مى شود.
بانک ها شروع کردند به چاپ کردن پول، بیشتر از طلا و نقره اى که در گاوصندوق هایشان داشتند. مثلاً اگر شما معادل 100 سکه در 
بانک سپرده داشتید، بانک معادل 1000 سکه پول چاپ مى کرد و وام مى داد. به همین دلیل هر چندوقت یک بار دست یکى از بانک ها رو شده 

و ورشکست مى شد و نمى توانست پول مشتریانِ اعتمادکرده ى خود را بازپرداخت کند.

1396 دی
فرشــادمحمــودی
ویرایشوتنظیم:شادیحسیننیا
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به همین دلیل «بانک مرکزى» به وجود آمد. وظیفه ى بانک مرکزى آن بود که بر عملکرد بانک ها نظارت کند و به نحوى جلوى چاپ 
این وجود چون هنوز  با  بانک مرکزى ضمانت مى کرد که مردم متضرر نشوند.  بانک،  را بگیرد. درصورت ورشکستگى هر  بى پشتوانه ى پول 
هم در این سیستم بیش از میزان ذخایر بانکى پول چاپ مى شد، ریسک ورشکستگى کامل بانک ها از بین نرفت. در حقیقت تعداد دفعات 
ورشکستگى ها کمتر، ولى شدت و تأثیرشان بیشتر شد. هنوز هم بانک ها هر چندوقت یک بار ورشکسته مى شدند. اما این بار ورشکستگى یک 
بانک، سایر بانک ها را هم درگیر مى کرد و دولت باید براى نجات بانک ها مداخله مى کرد. در پى این مشکلات، نیکسون (رئیس جمهور وقت 
با دارایى و طلایى که پشتوانه ى آن بود، قطع کرد. این باعث شد که دیگر هیچ  آمریکا) در سال 1971 رابطه ى پولى که چاپ مى شد را 

محدودیتى براى تولید پول کاغذى وجود نداشته باشد.
از این جا به بعد تمام پولى که خلق مى شد، تحت عنوان «اعتبار» و «بدهى» بود و دیگر به پشتوانه ى دارایى اى مثل طلا ارتباط نداشت. 
یعنى وقتى وام مى گرفتید، پول براى شما خلق مى شد و به شما قرض داده مى شد. شما این پول را با بهره ى مشخصى به بانک بازمى گرداندید. 
بانک ها هم باید مقدارى پول را به عنوان ذخیره نگه مى داشتند. خود این ذخیره از منبع همان پول اعتبارى بود و از مقدار وامى که داده 

مى شد، بسیار کمتر بود.
رفته رفته تولید و عرضه ى پول آن قدر افزایش یافت که به طور کلى مى توان گفت این کار یکى از دلایل سقوط سیستم هاى مالى دنیا در 

سال 2006 بود.
افزایشِ میزان پولى که در حال گردش است، باعث مى شود که هرسال قیمت ها چند درصد افزایش پیدا کنند. البته افزایش قیمت تا 
حدودى کمتر از میزانِ تولید و عرضه ى پول است؛ چراکه بهره ورى تولید و صنعت هر سال افزایش مى یابد. درواقع شما در کارى که آن را 
بیشتر و بیشتر انجام مى دهید، باتجربه تر مى شوید، علمتان بیشتر مى شود، تکنولوژى هاى جدید به کمکتان مى آیند و نتیجتاً هر سال نسبت 
به سال قبل، آن کار را با هزینه ى تمام شده ى کمترى انجام مى دهید. پس چرا قیمت ها هرسال کمتر از سال قبل نمى شوند؟ چون تولید پول 

کماکان در جریان است و این باعث تورمى مى شود که هرساله از آن صحبت مى کنند.
بانک ها پس از مدتى که به چم و خم کار مسلط شدند، دریافتند که باید با چه درصدى میزان تولید و رشد پول را محاسبه کنند که هم 
سیستم هایشان رشد کند و هم صداى مردم درنیاید. جدا از مالیات هنگفتى که براى مردم وضع مى شود، چندسال یک بار بانک ها هم با این 
روش ها مردم را به اسارت مى برند. با آغاز هر بحران اقتصادى جدید، دولت ها باید به کمک بانک ها بشتابند، وگرنه سیستم مالى از هم مى پاشد.

علاوه بر این ها، بانک ها شرایطى را به وجود آورده اند که تقریباً هیچ مبادله ى تجارى و مالى اى بدون حضور واسطه اى «بانک» قابل انجام 
نیست. اگر شما هم از آن دسته افرادى هستید که فکر مى کنید تجارت کردن حق لاینفک شماست، ممکن است این فکر حتى کمى ترسناك 
باشد! در حقیقت نبودِ یک پول درست، ریشه ى همه ى این مشکلات بوده است. پول کاغذى به وجود آمد و ماندگار شد، چون جایگزین بهترى 

نداشته است. طلا و نقره هم که مشکلات خاص خود را دارند.
ساتوشى ناکاماتو در پاسخ به تمام مشکلات سیستم هاى بانکى، یک سیستم پولى الکترونیک فرد-به-فرد به نام بیت کوین را خلق کرد و 
اولین جمله اى که در اولین بلاگش نوشت، تیترى از روزنامه ى تایمز لندن بود: «صدراعظم در شرف دومین کمک به بانک ها است.» و در ادامه، 

تاریخِ «3 ژانویه 2009». این خبر از قصد دوباره ى دولت براى تزریق میلیارد ها پول به سیستم، حکایت مى کرد.
پس هدف ساتوشى از خلق بیت کوین، انقلابى در سیستم پولى بود که دیگر بانک در آن کنترلى نخواهدداشت.

ساختار و ویژگی های بیت کوین
به خاطر دارید که گفتیم یکى از مشکلات سیستم بانکى و پولى این بود که بانک ها هروقت بخواهند، پول چاپ مى کنند. بیت کوین 
این گونه نیست. اول از همه اینکه هیچ بانکى پشت آن نیست و دوم اینکه بى نهایت بیت کوین وجود ندارد. بیت کوین انتها دارد و یک روز دیگر 
بیت کوینى روى کره ى زمین تولید نخواهدشد. در حقیقت همه ى بیت کوینى که وجود خواهدداشت، 21 میلیون عدد است که تخمین زده شده 

در سال 2140، آخرین بیت کوین تولید یا استخراج مى شود. تا به امروز، چیزى حدود 16 میلیون و 750 هزار بیت کوین استخراج شده است.
به این دلیل کلمه ى «استخراج» را به کار مى برم که بیت کوین بیشتر شبیه یک معدن طلاست. اولاً مثل طلا یک روز تمام مى شود و 
دیگر پیدا نخواهدشد و دوم اینکه شما براى تولید بیت کوین جدید، باید آن را از معادن رمزنگارى شده استخراج کنید. به افرادى که این کار را 

انجام مى دهند، معدنچى (Miner) مى گویند. راجع به نحوه ى تولید یا استخراج بیت کوین در ادامه توضیح مى دهم.
اما قبل از آن باید به این سؤال پاسخ دهیم که بیت کوین چگونه ارزش یافت و چگونه گسترش پیدا کرد؟ اگر من و شما هم نابغه ى 

ریاضى و کامپیوتر و اقتصاد باشیم و پول خودمان را اختراع کنیم، ارزش پیدا مى کند؟ آیا کسى از آن استفاده مى کند؟
نکته اى وجود دارد که باید بدانیم: لازمه ى ارزش یافتن هر پولى که به وجود مى آید این است که مجموعه اى از افراد توافق کنند آن را 
بین هم مبادله و براى آن ارزش تعیین کنند. مثلاً اولین معامله اى که با بیت کوین در دنیاى حقیقى شکل گرفت این بود که براى خرید دو 
عدد پیتزا، 10,000 بیت کوین دادند. اگر آن فرد هنوز آن 10,000 بیت کوین را نگه داشته باشد، الان صاحب 720 میلیارد تومان پول است؛ 

آن هم در ازاى تنها دو پیتزا!
به صورت کلى چند دسته از مردم، از اولین کسانى بودند که این پول را به ارزش امروزى اش رساندند. این آدم ها جذب 3 مشخصه در 

بیت کوین شدند:
بیت کوین کاملاً غیرمتمرکز است و دست شخص خاص یا بانک یا هیچ دولتى نیست.  .1

هویت شما در هنگام استفاده از بیت کوین محرمانه باقى مى ماند؛ یعنى کسى نمى تواند شما را ردیابى کند.  .2
شما براى نقل و انتقالات پول بیت کوینى، کمیسیونى در حد صفر پرداخت مى کنید. انگار اصلاً چیزى نمى پردازید.  .3
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بسیارى از اشخاصى که اولین استفاده کنندگانِ بیت کوین بودند، کسانى بودند که گرایشات سیاسى داشتند و نمى خواستند که دولت ها 
از کارهایشان باخبر باشند. یا کسانى که با ایده ى چاپِ وقت و بى وقتِ پول توسط دولت، مشکل داشتند. در حقیقت این تفکر ایدئولوژیک اولیه، 

چیزى بود که باعث شد این افراد به سمت بیت کوین گرایش پیدا کرده و از آن استفاده کنند.
دسته ى دیگرى که به استفاده از بیت کوین علاقه مند شدند، کسانى بودند که دوست نداشتند ردیابى شوند. بیت کوین در بازى هاى 
شرط بندى آنلاین طرفدار داشت. در این میان خلافکار انى هم بودند که مواد مخدر و اسلحه معامله مى کردند. مثلاً از بیت کوین در سایت 

سیلک رود (Silk Road) استفاده ى زیادى مى شد.
مى توان گفت سیلک رود تقریباً اولین سایت خرید آنلاین مواد مخدر در دنیا و پول رایج آن بیت کوین بود. طبیعتاً مشتریان این سایت 
نمى توانستند با سیستم بانکدارى و پولى معمول و سنتى خرید کنند؛ زیرا در این صورت مالک سیلک رود باید یک حساب بانکى باز مى کرد 
و بدین ترتیب پلیس بدون فوت وقت هم صاحب سایت را دستگیر مى کرد و هم شخص خریدار و واریزکننده ى پول را. در نتیجه تنها چاره ى 
سیلک رودى ها، بیت کوین بود. پادکستِ خوبِ کانال بى (ChannelB) در چند اپیزود به ماجراى سیلک رود پرداخته است. اگر علاقه مند هستید، 

پیشنهاد مى کنم این چند اپیزود را گوش کنید.
 (wikileaks) البته فقط سایت هاى خلافکارى نبودند که نمى توانستند با سیستم پولى و بانکى کار کنند، بلکه سایتى مثل ویکى لیکس

هم که اسناد سیاسى لورفته را منتشر مى کرد، بیت کوین را به کار مى گرفت؛ چراکه توسط دولت ها تحریم شده بود.
مسئله ى مهم این است که این دو گروه (خلاف کاران و سیاسیون) آن قدر پرشمار نبودند که بتوانند بیت کوین را در این حد رایج کنند. 
ویژگى سوم بیت کوین، یعنى حق کمیسیون بسیار ناچیز و سرعت بالاى انتقالاتش بود که باعث مى شد قشر عامى جامعه را جذب خود کند. 
مثلاً اگر شما بخواهید ده هزار دلار به حساب کسى در یک جاى دیگر دنیا واریز کنید، اولاً بسیار زمان بر است، دوماً باید (مثلاً) صد دلار هم 
بابت کمیسیون به بانک بدهید. این همان چیزى است که براى عضویت افراد بیشتر در بیت کوین لازم بود. پرداخت با کارت هاى اعتبارى مثل 
ویزا یا مستر یا حساب پى پال، به طور میانگین چیزى حدود 2,5 درصد هزینه ى مبادله دارد، درحالى که هزینه ى جابه جایى پول بیت کوین 

نزدیک به صفراست.
مسئله دیگر مایکرو-ترنزکشن ها یا همان مبادلات خرد هستند. مثلاً اگر شما بخواهید با کارت اعتبارى 10 سنت به حسابى دیگر واریز 
کنید، کارت اعتبارى حداقل 30 سنت از شما پول مى گیرد، به علاوه ى 2,5 درصد هزینه ى مبادله. یا اگر بخواهید به خیریه اى یک دلار پرداخت 
کنید، حدود یک سوم آن را باید بابت هزینه مبادله بپردازید. با بیت کوین هزینه ى مبادله ى شما در هر میزان مبادله ى پول، تقریباً صفر است.

نهایتاً این دسته افراد کسانى بودند که خواسته یا ناخواسته دست به دست هم دادند و اسم این پول را به گوش مردم عادى رساندند. تا 
جایى که امروزه روى هر دیوارى تبلیغ بیت کوین به چشم مى خورد. اکنون زمان آن رسیده که بدانیم بیت کوین چگونه کار مى کند.

مکانیزم های کاری بیت کوین
به بیان خیلى ساده، در این سیستم هر کسى یک کیف پول بیت کوین دیجیتالى دارد که از طریق آن مى تواند پول بفرستد و دریافت 
کند. پس اول از همه یک کیف پول بیت کوینى لازم دارید. گفتیم که بیت کوین تحت نظارت هیچ سیستم مرکزى اى نیست. پس چگونه کار 
مى کند؟ اگر بانکى وجود ندارد، سیستم از کجا مى فهمد که من به کسى پول داده ام یا کسى براى من پول واریز کرده است؟ چه کسى حساب ها 
را نگه مى دارد؟ براى فهمیدن جواب این سؤال باید با یکى از تکنولوژى هایى که بیت کوین از آن استفاده مى کند آشنا شویم. این تکنولوژى 

بلاك چین نام دارد.

بلاک چین )Block Chain( چیست و چگونه کار می کند؟
بلاك چین تکنولوژى اى است که نقش آن در همه ى ابعاد زندگى ما -از خرید کردن تا هر چیز دیگرى- در حال افزایش است. بلاك چین 
در واقع یک دیتابیس غیرمتمرکز است که به جاى اینکه در دست یک نفر باشد، دست همه است. این همان تکنولوژى اى است که بیت کوین 

از آن استفاده مى کند. براى بهتر توضیح دادن این تکنولوژى من باید از یک مثال استعارى استفاده کنم.
فرض کنید شما و دوستانتان به شمال رفته اید و قرار است بازى کنید. کارت ها را جلو مى گذارید. حالا باید پول هایتان را وسط بگذارید 
که آخر هر دست هر کسى پول هایش را جمع کند، اما متوجه مى شوید که هیچ کس پول نقد ندارد. قرار مى گذارید که روى یک برگه کاغذ 

بنویسید که هرکسى چه قدر برده و چه قدر باخته است.
روال بازى به این صورت است که هر کس در زمان دادن پول به دیگرى، باید در جمع اعلام کند. قبل از شروع بازى تعیین مى کنید که 
چه کسى مسئول نوشتن حساب ها شود. فرشاد را براى این کار انتخاب مى کنید. سارا مى گوید «من به فرشاد اعتماد ندارم، چون او همیشه 
تقلب مى کند و چیزى خلاف واقعیت مى نویسد.» وقتى مى خواهید فرد دیگرى را براى یادداشت حساب ها انتخاب کنید، سارا دوباره مى گوید 
«من به هیچ کس اعتماد ندارم و بهتر است هرکس براى خودش گردش پول را بنویسد.» همه این ایده را مى پذیرند و تصویب مى کنید که 
هرکس کاغذى جلوى خود بگذارد و روى آن بنویسد چه کسى چه مقدار پول به چه کسى داده است. بدین ترتیب هم تا حدى جلوى تقلب 

گرفته مى شود، هم همه روى گردش پول کنترل دارند.
چون من از این مثال براى توضیح تکنولوژى بلاك چین استفاده مى کنم، بیایید توافق کنیم که از این جا به بعد من آن برگه هاى کاغذ 
که در مثال مورد استفاده قرار گرفتند را «بلاك» نام گذارى کنم. پس در ادامه ى مثال، هرجا که از واژه ى «بلاك» استفاده کردم، منظورم 

همان برگه هاى کاغذى صورت حساب هاست.
بازى شروع مى شود. در بازى دست مدام در حال چرخیدن است و بازیکنان مبادلاتشان را انجام مى دهند. گفتیم که هرکسى باید این 
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مبادلات را در جمع اعلام کند. مثلاً من مى گویم «من 100 تومان به على دادم.» و همه در بلاك هایشان مى نویسند «فرشاد 100 تومان به 
على داد.» سالار مى گوید «من 250 تومان به مونا دادم.» همه دوباره در بلاك هایشان مى نویسند «سالار 250 تومان به مونا داد.»

بازى تا صبح ادامه پیدا مى کند. خسته مى شوید و مى خواهید که بازى را تمام کنید و بخوابید. حالا وقت آن شده که حساب کنید 
هرکسى باید چه قدر پول به دیگرى بدهد. چون بازى طولانى بوده، هر کدام از بازیکنان ده بلاك (برگه) را پر کرده اند. همه بلاك هایشان را 
حساب مى کنند. فرشاد مى گوید مطابق بلاکى که من نوشته ام، باید 1000 تومان پول داشته باشم. شخص دیگرى مى گوید به حساب من تو 
باید 500 تومان داشته باشى. دیگرى مى گوید باید 700 تومان داشته باشى و... همه بلاك هایشان را بررسى مى کنند و هرکسى عددى متفاوت 
از دیگران دارد! این یعنى در حین بازى و نوشتنِ بلاك ها، یا عده اى تقلب کرده و پول بیشترى براى خود نوشته اند، یا اشتباه شنیده و اشتباه 

نوشته اند.
حساب و کتاب بازى به هم مى ریزد. قرار مى گذارید که فردا شب با پر شدنِ هر بلاك، عدد و رقم ها را با هم چک کنید که حساب 
بازى تا آخر اشتباه نشود. در بازىِ فردا، هر بلاکى که پر مى شود، همه بلاك ها را وسط مى گذارند تا با هم مقایسه کنند و مطمئن شوند که 
مغایرتى وجود ندارد. یک راه چک کردن این است که بلاك ها را خط به خط از بالا تا پایین بخوانید. فرض کنید که نفرات حاضر در بازى، جمع 
دوستانه ى شما نیستند، بلکه یک میلیون نفر مشغول بازى بوده اند و باید بلاك هاى همه ى این افراد را چک کنید! (با افزایش نفرات و تغییر 
شرایط، در حال بسط مثال هستم تا به درك موضوع اصلى -تکنولوژى بلاك چین- برسیم.) این جاست که به جاى بررسى خط به خط بلاك ها، 
به راه حل دیگرى نیاز دارید. یک نفر یک راه حل ریاضى پیشنهاد مى کند. او مى گوید این مسئله با استفاده از تابع ریاضى هش (Hash) حل 

مى شود.
تابع هش یک داده ى ورودى با هر سایزى را به یک داده ى خروجى با سایز مشخص تبدیل مى کند. مثلاً اعداد 1، 2، 3، 4 را به عنوان 
داده ى ورودى در نظر بگیرید. تابع هش مى گوید «همه ى این ها را با هم جمع کن.» و حاصل جمع این اعداد، مى شود 10. خروجى اى که به 

جاى چهار سایز متفاوت، یک سایز واحد دارد.
درواقع اگر داده هاى ورودى را داشته باشید، به راحتى مى توانید خروجى را حساب کنید؛ ولى اگر خروجى را داشته باشید، تشخیص 

ورودى ها ساده نیست.
مثلاً در همین مثالِ حاصل جمع اعدادِ 1 تا 4، هزاران عدد وجود دارند که مى توانند به بى نهایت صورت مختلف با هم جمع شده و 
حاصل آن ها 10 باشد. براى نمونه «5+5»، «3+3+3+1»، «6+4» و... تنها راه تشخیص داده هاى ورودى «حدس زدن» است! نکته ى مهم این 

است که با کوچک ترین تغییر در ورودى ها، نتیجه ى خروجى به کل تغییر مى کند.
 bit 256 Secure Hash algorithm SHA256 ،از تابع هش در رمزنگارى استفاده ى زیادى مى شود. تابع هش مورداستفاده در بیت کوین

(الگوریتم امن هش 256 بایتى) نام دارد که توسط سازمان امنیت ملى آمریکا درست شده است.
برگردیم به مثال بازى و ببینیم عملکرد این تابع در بازى ما چگونه است. فرض کنید که هر بلاك، یک داده ى ورودى ست. در حقیقت 
هر بلاك (برگه) حاوى مبادلات مالى ثبت شده اى است که نشان مى دهد هر کسى چه قدر پول به دیگرى داده است. قاعدتاً اگر همه مبادلات 
(داده هاى ورودى) را صحیح و بدون اشتباه نوشته باشند، باید همه ى بلاك ها شبیه به هم باشند. پس اگر این مقدار را به تابع هش وارد کنید، 
باید خروجى یکسانى داشته باشد. مثلاً اگر عدد حاصل از هر بلاك را به یک عدد شانسى اضافه کنیم، خروجىِ هش آن عددى کوچک تر از 

100 باشد. پس داده هاى تابع بدین شکلند:
ورودى هش = اطلاعات هر بلاك + یک عدد نامعلوم

خروجى هش = عددى کوچک تر از 100
سؤال این جاست: آن عدد نامعلوم چه عددى ست که خروجى دل خواه را از تابع هش مى گیرد؟ عده اى براى پیدا کردن آن عدد شانسى 
داوطلب مى شوند. کامپیوترهایشان را آماده مى کنند. عدد هاى شانسى مختلفى را با ورودى آن بلاك جمع مى کنند تا ببینند خروجى هش 
زیر 100 مى شود یا نه. مثلاً یک بار عدد 1 را وارد مى کنند و مى بینند که حاصل هش 1547 مى شود. عدد 2 را وارد مى کنند و حاصل هش 
437 مى شود. به حدس زدن و آزمودن اعداد مختلف ادامه مى دهند تا وقتى که خروجى هش، عددى کمتر از 100 باشد. (فراموش نکنید که 
تمام این اعداد مثالند و تنها براى درك مکانیزم تابع استفاده مى شوند و مبناى منطقى ندارند.) بعد از مدتى یکى از داوطلب ها مى گوید که 
با عدد 120 در تابع به جواب 95 رسیده است. یعنى اگر این عدد را با اطلاعات بلاك جمع کنند، خروجى تابع هش، 95 مى شود که عددى 

کوچک تر از 100 است.
همه بلاك هایشان را با 120 جمع کرده و از آن هش مى گیرند. قاعدتاً اگر همه ى بلاك ها شبیه هم باشند، باید همگى به عدد 95 برسند. 
در این صورت صحت هر بلاك تأیید مى شود و بازى در بلاك بعدى ادامه مى یابد. در هش گیرى از بلاك هاى بعدى، حاصل بلاك هاى قبلى 
هم وارد مى شود تا مطمئن شوند کسى داده هاى قبلى خود را دست کارى نکرده باشد. در نتیجه تمام بلاك ها زنجیره وار به هم وصل مى شوند 
و امکان تقلب براى کسى وجود نخواهد داشت. در حقیقت وجه تسمیه ى تکنولوژى بلاك چین همین است؛ chain  یا زنجیره اى از بلاك ها. اگر 
در این بین کسى شیطنت کرده و اعداد اشتباهى در بلاك خود نوشته باشد، وقتى بلاکش را با 120 جمع کند و از آن هش بگیرد، عدد 95 به 
دست نمى آید و مثلاً 789 مى شود. سیستم بلاك چین سریعاً بلاك او را برمى دارد و یک کپى از بلاك درست را براى او جایگزین مى کند. در 
نتیجه تقلب ناممکن خواهدبود. افراد داوطلب در دنیاى واقعى باید آن اعداد شانسى را با زحمت زیاد پیدا کنند. کامپیوتر هاى آن ها باید برق 

زیادى مصرف کنند و تجهیزات کامپیوترى وسیعى خریدارى شود.
را  تأیید کرده و حساب ها  را  انجام دهند؟ داوطلبانى که بلاك ها  را  این کار پرزحمت  افراد داوطلبانه  باعث مى شود که  انگیزه اى  چه 
آپدیت نگه مى دارند، بیت کوین جایزه مى گیرند. به همین دلیل است که به این داوطلبان «معدنچى» مى گویند و درحقیقت به این علت است 
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که مى گوییم بیت کوین چاپ نمى شود، بلکه استخراج مى شود. هر بار که معدنچى بلاکى را تأیید کند، بیت کوین هاى جدیدى براى خودش 
نهایت به جمع 21 میلیون عدد بیت کوین  هر 4 سال یک بار نصف مى شود و در  تقریباً  استخراج مى کند. تعداد بیت کوین هاى استخراجى 
مى رسیم. در ابتدا (یعنى از سال 2009 تا 2012) جایزه ى هر استخراج 50 بیت کوین بود. در چهار سال بعد (یعنى تا 2016) به 25 رسید. 
این جایزه در حال حاضر و تا سال 2020، 12,5 بیت کوین است و پس از آن به 6,25 مى رسد و به همین ترتیب نصف مى شود و ادامه پیدا 

مى کند. هرچه جلوتر مى رویم، تأیید بلاك ها بیشتر شده و استخراج بیت کوین سخت تر مى شود.
نکته ى جالب اینکه این کار به یک صنعت تبدیل شده و Mining نامیده مى شود. افراد به صورت گروهى شرکتى تأسیس مى کنند و 
شبانه روزى به استخراج بیت کوین مشغولند. در اوایل پیدایش بیت کوین، استخراج آن پس از دو-سه روز کار مداوم و روشن ماندن کامپیوتر، 
شدنى بود و شما مى توانستید این کار را با یک لپ تاپ هم انجام دهید. ولى امروزه حتماً باید دستگاه هاى مخصوص این کار را خریدارى کنید که 
برق بسیار زیادى مصرف مى کنند و هرروز هم که مى گذرد به پردازش گر قوى ترى نیاز دارید. در مثالمان گفتیم، هر بلاك یک صفحه است. حالا 
فرض کنید که هر بلاك «ده دقیقه مبادله» است؛ یعنى به جاى اینکه صفحه باشد، وابسته به زمان است. با افزایش تعداد معدنچى هاى داوطلب، 
این احتمال وجود دارد که معدنچیان به جاى ده دقیقه، مثلاً 5 دقیقه اى به جواب برسند. این جاست که بیت کوین درجه ى سختىِ یافتنِ عدد 
شانسى را بالا مى برد. مثلاً مى گوید «عددى پیدا کنید که وقتى از آن هش بگیرید، جواب کمتر از 25 باشد.» در نتیجه احتمال دست یابى به 
پاسخ در زمانِ کم، کمتر مى شود. این جاست که بیت کوین مى بیند سؤال سخت بوده و پیدا کردن جواب 15 دقیقه طول کشیده است. مسئله را 
تغیر مى دهد و از داوطلبان مى خواهد عددى پیدا کنند که حاصلِ هشِ آن از 50 کمتر شود. درواقع درجه ى سختى سؤال آن قدر بالا و پایین 

مى شود که معدنچى ها دقیقاً در مدت ده دقیقه به جواب دست یابند.
موضوع مهم دیگرى درباره ى بیت کوین وجود دارد: مى پذیریم که تکنولوژى بلاك چین از تقلبات پیشگیرى مى کند و حساب کل را هم 

نگه مى دارد؛ اما اگر کسى به جاى من اعلام کرد که مبلغى را به شخص دیگه منتقل کرده است، تکلیف چیست؟
شما براى اینکه از حساب خود براى کسى بیت کوین بفرستید، به سه چیز احتیاج دارید: شماره حساب خودتان، شماره حساب مقصد 
و مقدار بیت کوینى که مى خواهید بفرستید. علاوه بر این، هر کیف پول دو کلید دارد. یک کلید عمومى و یک کلید شخصى و محرمانه. کلید 
عمومى شما براى همه قابل رؤیت است، اما افرادِ دیگر تنها در صورتى مى توانند از حساب شما به حساب هاى دیگر پول انتقال دهند که کلید 
شخصى شما را داشته باشند. این کلید شخصى نوعى امضاى دیجیتال است و هویت شما را تأیید مى کند و سیستم متوجه مى شود که خود 

شما ارسال کننده ى آن مبلغ هستید.
پادکستى رادیو گیک در یکى از قسمت هاى خود به طور اختصاصى به موضوع بلاك چین پرداخته است. اگر علاقه مند هستید، شنیدن آن 
خالى از لطف نیست. بیت کوین جزئیات زیادى دارد. آنچه که ما به آن پرداختیم، اطلاعات اولیه اى ست تا بتوانیم چگونگى کار کردن این پول 

را درك کنیم. در ادامه برخى از فواید و معایب بیت کوین را برمى شماریم.

فواید و معایب بیت کوین
فواید اصلى بیت کوین را پیش تر ذکر کردیم:

هزینه ى مبادلاتى پایین  .1
حفظ و در امان نگاه داشتنِ هویت شما  .2

مصون بودن از تقلب  .3
از جمله عیب هاى اصلى بیت کوین مى توان به موارد زیر اشاره کرد:

شما مجبورید کیف پول بیت کوینى خود را در کامپیوتر یا یک هارد-درایو خارجى نگه دارید. ریسک این کار بالاست؛ زیرا ممکن است 
کسى کامپیوتر شما را هک کند، به حساب بیت کوینتان وارد شود و کیف پولتان را به سرقت ببرد. یا ممکن است خود شما هارد را گم کنید. 
مشکل اصلى این است که در صورت بروز هر یک از این اتفاقات، مرجعى براى پیگیرى وجود ندارد. در سیستم پولى فعلى جهان، اگر کارت 
اعتباریتان را گم کنید، بانک به شما کمک خواهدکرد. براى مثال حسابتان را قطع مى کند، یا تراکنش هاى مالى و حساب هاى مقصد را بررسى 

کرده و پلیس ماجرا را پیگیرى مى کند. اما اگر کیف پول بیت کوینى خود را گم کنید، بهتر است به کل فراموشش کنید!
شرکت GOX تا اوایل سال 2014، هفتاد درصد کل مبادلات بیت کوینى دنیا را انجام مى داد و در واقع یک صرافى بیت کوینى بود. یعنى 
اشخاص براى تبدیل بیت کوین به پول نقد، به این شرکت مراجعه مى کردند. اما ناگهان در 2014 اعلام ورشکستگى کرد. این شرکت اعلام کرد 

که حدود 850 هزار بیت کوین از او دزدیده شده است. این مقدار بیت کوین در آن زمان چیزى حدود 450 میلیون دلار ارزش داشت.
از دیگر مشکلات بیت کوین این است که (حداقل الان) قیمت پایدارى ندارد و مثل سهام بورس مدام در حال افزایش و کاهش است. در 
دوره اى هر بیت کوین نیم دلار ارزش داشت و الان قیمت هر یک بیت کوین به حدود 18 تا 19 هزار دلار رسیده و هرروز هم تغییر مى کند. در 
نتیجه ریسک سرمایه گذارى در آن بالاست. با این حال این روزها قیمت بیت کوین مدام در حال افزایش است. بسیارى معتقدند که این وضعیت 
حباب است و دلیل آن افزایش تقاضاست که متعاقباً به افزایش قیمت منجر مى شود. البته طرفداران بیت کوین مى گویند قیمت هر بیت کوین 
به چندصدهزار دلار خواهدرسید؛ چراکه هم تعداد آن محدود است و هم با گذشت زمان، عرضه ى آن محدود مى شود. در نتیجه به تدریج ارزش 

آن بالا مى رود. اما به صورت کلى مى توان گفت که ریسک سرمایه گذارى در بیت کوین بالاست.

سرمایه گذاری در بیت کوین
براى سرمایه گذارى در بیت کوین چند راه وجود دارد:
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معدنچى شوید و به روشى که گفتیم، بیت کوین استخراج کنید.  .1
با یک  بپرسید  قبول کنید. شاید  بیت کوین هم  و  بفروشید  پیتزا  مثلاً  بگیرید.  بیت کوین  آن  ازاى  در  و  بفروشید  یا خدماتى  کالا   .2
بیت کوین که 60 تا 70 میلیون تومان ارزش دارد، چگونه مى شود خریدهاى خرد انجام داد؟ باید بدانید که هر بیت کوین مى تواند تا 8 رقم 

اعشار خرد شود. کمترین مقدارِ بیت کوین، به افتخار خالقش «یک ساتوشى» نامیده مى شود -مثل یک شاهى -.
پول بدهید و بیت کوین بخرید. براى خرید بیت کوین چند راه وجود دارد. صرافى هاى آنلاینى وجود دارند که مخصوص این کار   .3
هستند؛ مثل coinbase. با جست وجوى فارسى در گوگل هم مى توانید به لینک ده ها شرکت ایرانى برسید که بیت کوین مى فروشند. همچنین 
مى توانید به سایت هایى مثل local bitcoins رفته و بدون واسطه از خود فروشنده بیت کوین بخرید. تعداد محدودى ATM هم در دنیا (از جمله 

در دوبى) وجود دارد که بیت کوین مى فروشند.

آینده ی بیت کوین
بیت کوین توجه دولت ها را به خود جلب کرده است، اما دولت ها هنوز نمى دانند که باید چه واکنشى در مقابلش داشته باشند. مثلاً چین 
به طور کلى استفاده از بیت کوین را ممنوع کرده است. در ایران، دولت و مجلس در حال بررسى بیت کوین هستند و در حال حاضر استفاده از 
آن را نه تأیید و نه ممنوع کرده اند. بسیارى از دولت ها هنوز موضعى در این زمینه اتخاذ نکرده اند. موضع دولت ها در قبال بیت کوین، یکى از 

عوامل افزایش قیمت بیت کوین یا ترکیدن حباب آن خواهدبود.
در ضمن، حدوداً هزار و دویست تا هزار و سیصد مدل رمز-ارز در دنیا وجود دارد و بیت کوین فقط یکى از آن هاست. مثلاً رمز-ارزهایى 

وجود دارند به نام هاى لایت کوین، دش کوین، نیم کوین، اتریوم و... که هر کدام تفاوت هایى باهم دارند.
نکته ى آخر اینکه گفته مى شود نزدیک به یک تا یک و نیم میلیون از بیت کوین هاى موجود در دنیا متعلق به خود ساتوشى ناکاماتو 

-خالق بیت کوین- است. یعنى اگر روزى بیت کوین به ارزشِ پیش بینى شده اش برسد، این شخص مى تواند ثروتمند ترین فرد جهان شود.

6


